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ANOTACE

Ve své práci se zabývám otázkou, jak mohu jako grafik zlepšit podmínky v čekárnách

různých zařízení. Zjišťuji, jaká je současná situace v Plzni a na základě toho navrhuji svoje

řešení. Vznikl tak koncept dostupné, variabilní kultivace čekárenského prostředí směrem

k dětskému návštěvníkovi. Soubor tří autorských plakátů a tří aktivizačních sešitů se může

do budoucna rozrůstat o další materiály.

KLÍČOVÁ SLOVA

Čekárna, dětské čekárny, plakát pro děti, ilustrace, grafika, trávení času, zábava

ANNOTATION

This thesis is focused on the problematics of children’s waiting rooms. It describes my

searching for a solution for various inadequate places in Pilsen. Can I improve these

conditions as a graphic designer? I‘ve created a concept of printed posters and small

activity notebooks related to them. This set should entertain kids and their company

while waiting in the waiting room. My concept can be extended anytime in the future.
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ÚVOD

Ve své práci se věnuji otázce, jak mohu jako grafik zlepšit podmínky pobytu dětí

v čekárnách různých zařízení. Co vnímám jako problém a jaké řešení navrhuji. První

kapitoly práce obsahují zdůvodnění a vysvětlení mojí motivace k tomuto tématu obecně a

také stanovení cílů práce. V dalších částech textu se již zabývám hledáním ideálních

východisek pro praktický grafický výstup. Uvádím problematiku aktuálního pojetí zařízení

čekáren do souvislostí finančních a sociálních.

Popisuji, jak se můj původní koncept plakátové sady v průběhu práce proměňoval.

Snažila jsem se myslet v rámci svých reálných možností a neodpoutat se od reality 21.

století. Nové osobní zážitky z pozorování dění v čekárnách mi pomohly se nasměrovat

k adekvátnímu řešení mého zadání. Konečným výsledkem jsou tak tištěné plakáty a k nim

příslušící „aktivizační sešity“. Samotná tiskovina, visící na zdi, mi totiž jako médium

připadala (pro současné děti i jejich rodiče) pasivní. Plakát s příslušným sešitem spojuje

stejný námět, ale v rámci celého souboru jsou motivy plakátů různé. Vznikl koncept

dostupné, variabilní kultivace čekárenského prostředí pomocí autorských tiskovin, který

se může do budoucna rozrůstat o další materiály.

V závěru práce nabízím zhodnocení svého úsilí. Plakáty se sešity jsem představila

skupině dětí a zaznamenala jejich reakce. Shrnuji, jaké využití mohou mé plakáty pro

dětské čekárny mít. Poslední listy této diplomové práce patří obrazovému materiálu:

obsahují inspirační zdroje, dokumentaci současného stavu čekáren v Plzni, skici a výsledné

plakáty se sešity.
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1 TÉMA A DŮVOD VÝBĚRU: PLAKÁTY PRO DĚTSKÉ ČEKÁRNY

Začnu autentickou vzpomínkou, která vysvětluje můj vztah k vybranému tématu.

Vybavuji si čekárnu své někdejší dětské lékařky. Celkem osmnáct let jsem tam seděla na

tuhých koženkových sedačkách a pozorovala dva maličké obrázky na zdi. Nic dalšího ke

koukání tam nebylo. Dokázala bych je ještě teď nakreslit zpaměti. Byl to krteček se

zrcátkem a vedle kreslení koně. Časem bylo zajímavější sledovat strukturu krémové zdi.

Pamatuji si nervózní chvíle v čekárně a nemožnost odpoutat se od očekávání

hrozných zákroků v ordinaci. Samozřejmě, že mi s sebou máma brala nějaké dětské

knížky, ale někdy je zapomněla a někdy se šlo k lékaři nečekaně. Pak se stala dlouhá chvíle

trápením.

V pozdějších letech do výbavy čekárny přibyly nesourodé reklamní letáčky a velký

klipový rám s obměňovanou plakátovou reklamou na kapky do nosu. Tento vývoj, plný

nezajímavých komerčních materiálů, zasáhl také čekárnu dětské alergologie, dětský

koutek v čekací hale Českých drah, i další veřejná místa. Všímám si kvůli těmto osobním

zkušenostem vybavenosti takových interiérů už několik let a hodnotím si pro sebe

množství podnětů, které čekárny nabízí dětem ke zkrácení dlouhé chvíle.

Když jsem se po studiu grafického designu začala více zaměřovat na práci s dětmi,

často jsem si při přednáškách o dětském vnímání vizuálních podnětů vzpomněla na

bezútěšné čekárny a hned od prvního měsíce na pedagogické fakultě měla v hlavě

myšlenku na změnu úmorného čekání v nepodnětném prostředí. Nevěděla jsem zatím,

jak toto téma uchopit, ale bylo jisté, že se mu budu věnovat.

1.1 MOTIVACE

Jsem grafička a často navrhuji materiály pro cílovou skupinu do 18 let. Je to dáno

mým stylem kresby, zálibou v legráckách i mými kontakty, díky kterým se k takovým

zakázkám dostávám. Proto jsem neváhala a rozhodla se s těmito zkušenostmi zaměřit na

vizuální formu zlepšování podmínek pobytu dětí ve zdravotnických zařízeních.

Hlavním zdrojem motivace bylo zjišťování současného neideálního stavu některých

čekáren, také kladení otázek sobě i dalším lidem a možnost změnit situaci k lepšímu.
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Co bych jako dítě uvítala v čekárně já — na co bych se chtěla dívat? Co by zaujalo i

další pozorovatele? Jak mohu vlastní tvorbou pozitivně ovlivnit prostředí interiérů?

Naskytla se příležitost využít dosavadní grafické vzdělání a zkombinovat jej

se současným pedagogickým zaměřením.
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2 CÍL PRÁCE

Již od doby před zadáním diplomové práce bylo mým cílem nalezení vhodného řešení

pro nejrůznější čekárny. Najít důvody, proč některé čekárny nemají výzdobu ani podněty

pro čekající děti a na tyto důvody reagovat. Navrhnout materiály snadno řešící nalezené

nedostatky a vyjít vstříc oběma stranám. Tedy jak provozovatelům čekáren, tak jejich

návštěvníkům.

Konkrétnějším cílem mé práce je vytvoření reprodukovatelného vizuálního artefaktu,

poutavého svou formou i obsahem tak, aby na delší dobu zabavil jakéhokoliv dětského

pozorovatele a tím mu alespoň v malé míře pomohl k lepšímu překonání nepříjemné

situace. Měl by vzniknout univerzální prostředek, aplikovatelný do různých interiérů. Dítě

se totiž může ocitnout v čekárnách různých oddělení, například jako doprovod rodiče,

který míří na vyšetření. Proto se nebudu zabývat dispozicemi jedné určité místnosti.

V ideálním případě bude moje řešení použitelné na dalších místech, třeba v dětských

koutcích, kde bude také sloužit ke zkrácení dlouhé chvíle.

Zpočátku jsem se zaměřila pouze na poněkud primitivní cíl zabavit děti. Později jsem

pustému rozptýlení dodala smysl, kterým se stal rozvoj komunikačních dovedností,

mezigenerační kontakt, oproštění se od digitálních světů, prostor pro rozvoj fantazie.
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3 REŠERŠE, PŘÍPRAVA, A VÝVOJ KONCEPTU

Samotné tvorbě vlastního řešení předcházelo období příprav. Zjišťovala jsem stav

čekáren ve svém okolí, hledala zdroje na internetu, zpovídala maminky dětí z okruhu

známých. Nová zjištění měnila moje původní představy, takže návrhy získávaly zřetelnější

obrysy, opřené o poznatky z reálných situací. Jako graficky pojatá média se nabízela

k plakátům ještě aplikace pro dotyková zařízení, nebo tištěná publikace.

3.1 PSYCHOLOGIE ČEKÁRNY

„Významnou roli v omezení strachu a úzkosti hraje i takzvaná psychologie čekárny,

kde nemocný čeká na vyšetření, ošetření, přijetí do zařízení.“1

Skutečnost, že návštěvy u lékaře vyvolávají stres2 již od okamžiku očekávání

vyšetření, dokládá i kapitola Uplatnění psychologie v dětském lékařství (ZACHAROVÁ,

ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, 2011, s. 97): „V našich podmínkách se každé dítě již od útlého věku

setkává se zdravotnickými pracovníky jednak při pravidelných preventivních prohlídkách,

jednak při onemocnění. Návštěva zdravotnického zařízení u většiny dětí vyvolává

nejistotu, strach, nedůvěru, neboť zde postupně získávají zkušenosti s nezbytnými

bolestivými zákroky. V čekárnách zvyšuje úzkost dítěte i pláč ostatních dětí, křik jiného


[…]


měnit třeba každé pololetí či každý rok.

5.2.5 DOSTUPNOST A ZPŮSOB DISTRIBUCE

Ideálním způsobem distribuce by do budoucna byl vlastní e-shop. Plakáty by byly

vystavené k prohlédnutí v náhledu opatřeném vodoznakem. Ráda bych zabránila ztrátě

obrazových dat. Zákazník by si kupoval přímo hotový výtisk, balený v tubusu a odeslaný

poštou. Ne pouhá data, to by mohlo vést k poškození obrazového podkladu nevhodným

tiskem.

5.2.6 ZPĚTNÁ VAZBA

Ověření výsledného souboru jsem provedla mezi cizími dětmi ve věku 6-11 let, ve

skautské klubovně. Domluvila jsem se s vedoucí skupiny dětí a dorazila i s vytištěnými

plakáty a Nudolapkami. Abych působila jako co nejméně rušivý prvek, vysvětlila jsem svůj

koncept, předala jsem vedoucí materiály, řekla dětem krátký úvod a pak sledovala další

dění. Děti byly uvedené do situace přes představu čekání v prázdné čekárně. Ptala jsem se

jich, jak se cítí, když se nemají jak zabavit. Děti vyjádřily nudu a strach z očekávaného

zákroku. Poté jsem představila plakáty a nechala je prostě jen působit, vyvěšené na stěně.

Zde musím vyjádřit pocit satisfakce, protože materiály měly velký úspěch. Děti si je

prohlížely a ihned pochopily, o co jde. Prý by rády něco takového i u nich v čekárně dětské

ordinace. Skautská vedoucí pak rozproudila zábavu pomocí úloh z Nudolapky a děti

hledaly zoubky, pohádkové bytosti i roztančená kružítka (obr. 20). Tato forma zpětné

vazby byla pro mě potvrzením, že se věnuji potřebné otázce a snad jsem na ni nalezla i

náležitou odpověď.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se skládá z písemné obhajoby v rozsahu 30 listů, obrazové

přílohy a sady autorsky řešených materiálů. Vymyslela jsem koncept autorských tiskovin

pro dětské čekárny a navrhla jejich podobu. Vznikly plakáty a na ně navazující aktivizační

sešity, nazvané „Nudolapky“. Tento koncept se může libovolně rozšiřovat o další

materiály bojující s nudou. Výsledkem je soubor, který pomůže provozovatelům čekáren

snadno a ekonomicky vyřešit zlepšení podmínek pro děti. Zároveň tak pomůže i dětem a

rodičům, protože je při čekání smysluplně zabaví.

Při ohlédnutí zpět jsou mi jasné skutečnosti, které v průběhu práce autor často

nevidí. Vnímám, kde jsem mohla investovat méně času a kde je ho naopak k realizaci

potřeba nejvíce. Myslím si, že se mi přesto podařilo udělat kus zajímavé práce.

Zadání nebylo naplněno doslovně, protože jsem si jej přizpůsobila novému

pohledu na problematiku aktivit v čekárně. Místo šesti plakátů vznikly plakáty tři a k nim

tři tištěné brožury, plus online verze přes QR kód.
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RESUMÉ

I have created a set of graphic materials for children’s waiting rooms. It should be used in

places where children have to wait with their adult company. That’s why I designed the

poster and the activity book. This two printed materials should provide better conditions

for children, when waiting for a doctor or under a stress, for example in the waiting room

of a travel company.
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Obr. 01
Čekárna nemocnice Motol (staženo 20. 3. 2016) Zdroj: http://www.fnmotol.cz/

Obr. 02
Olivova dětská léčebna, o.p.s., příjímací chodba hlavní budovy (staženo 20. 3. 2016)
Zdroj: http://www.archa-chantal.cz/galerie/

Obr. 03
Čekárna v Plzni (2. 2. 2016) Zdroj: vlastní foto
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Obr. 04
Čekárna v Plzni (2. 2. 2016) Zdroj: vlastní foto

Obr. 05
Čekárna v Plzni (2. 2. 2016) Zdroj: vlastní foto

Obr. 06
Společná čekárna v Plzni (6. 4. 2016) Zdroj: vlastní foto
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Obr. 07
Společná čekárna v Plzni (3. 2. 2016) Zdroj: vlastní foto

Obr. 08
Pediatrická čekárna v Plzni, nástěnka (3. 2. 2016) Zdroj: vlastní foto

Obr. 09
Pediatrická čekárna v Plzni, reklama (3. 2. 2016) Zdroj: vlastní foto

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

IV

Obr. 10

Pediatrická čekárna v Plzni, zákoutí (3. 2. 2016) Zdroj: vlastní foto

Obr. 11
Ukázka ilustrací „Where is Waldo“ (23. 1. 2016) Zdroj: http://i.stack.imgur.com
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Obr. 12
Ukázka ilustrace z PC (3. 2. 2016) Zdroj: vlastní foto

Obr. 13
Skica k plakátu a předkreslování (5. 2. 2016) Zdroj: vlastní kresba, foto
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Obr. 14
Skicy k plakátům (10. 4. 2016) Zdroj: vlastní kresba
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Obr. 15
Země zoubků, plakát A1 (10. 4. 2016) Zdroj: vlastní tvorba
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Obr. 16
Popletené pohádky, plakát A1 (10. 4. 2016) Zdroj: vlastní tvorba
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Obr. 17
Senzační stůl, plakát A1 (10. 4. 2016) Zdroj: vlastní tvorba
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Obr. 18
Nudolapky, aktivizační sešity (10. 4. 2016) Zdroj: vlastní tvorba

titulní strany, náhled stran
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Obr. 19
Plakát a QR kód (13. 4. 2016) Zdroj: vlastní foto

Obr. 20
Zpětná vazba, skauti (13. 4. 2016) Zdroj: vlastní foto

Ukázka použití plakátu