Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Plakáty pro dětské čekárny

Práci předložila studentka: Bc. Soňa Brabencová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotila: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem diplomové práce Soni Brabencové bylo vytvořit soubor 6 posterů cca velikosti A1 určených pro čekárny dětských oddělení zdravotnických zařízení. V průběhu práce a díky náročnosti technologického postupu a obsažnosti obrazového zpracování jsme po domluvě se studentkou nakonec zúžily počet plakátů na 3, přičemž další 3 vzniklé materiály předložené k posouzení mají jiný formát a jsou dokonce jiného typu (obrazová publikace – sešit). Zajímavým momentem v celé práci se stala skutečnost, že rozměr tištěného média se dále přesunul i za hranici analogového média, kdy studentka vymyslela ideový model propojení plakátu pomocí QR kódů do digitálních médií. Realizace digitálního rozhraní však vzhledem k náročnosti práce nemohla být provedena. Postery měly svojí formou a obsahem zlepšovat podmínky pobytu ve zdravotnickém prostředí, podporovat obrazotvornost dítěte a kultivovat vizuální gramotnost dítěte. Tvůrčí cíl byl po formální i obsahové stránce naplněn. V teoretické části měla studentka popsat proces tvorby a obhájit svůj koncept. V souladu se zadáním studentka provedla sondu do současného stavu dětských čekáren v Plzni a výsledky zjištění volně popsala v kapitole 3 a 4. K dokumentaci stavu zařadila obrazovou přílohu. Nestanovila sice nějakou přesnější metodiku výzkumné sondy a nespecifikuje přesněji vybraný vzorek atd., ale s ohledem na stěžejní cíl v tvůrčí oblasti lze tento fakt tolerovat. Funkčnost vytvořených posterů studentka ověřila v rozhovorech s dětmi. Je velká škoda, že z důvodu časové nedostatečnosti se studentka více

nevěnovala popisu toho, jak konkrétně děti reagovaly a dále nerozvádí reflexi setkání dětského diváka s tvůrčím výstupem.

2. Obsahové zpracování

Studentka Soňa Brabencová si samostatně zvolila téma práce a zcela samostatně propracovala cestu jeho ztvárnění. Ve vedení tvůrčí části jsme spolu komunikovaly spíše drobné posuny práce s technikou digitalizace vlastní tvorby. Bohatá představitivost autorky a její citlivost k tematice blízké dětskému divákovi je patrná na celém souboru výstupů. Velmi kladně hodnotím schopnost autorky vyzdvihovat do centra pozornosti situace odehrávající se na všech úrovních lidské existence, a to jak na úrovni smyslové, subjektivně emocionální, tak společenské a vztahové. Studentka připravila projekt, v němž vychází z vlastní ponuré zkušenosti a projevuje vysoce empatickou starost o děti v prostorách zdravotnických zařízení, které pro ně mohou být už jen svým posláním stresující. K tomu účelu studentka dohledala relevantní zdroje, ve kterých našla a uvedla potvrzení její vlastní zkušenosti a „správnosti“ cíle jejího projektu. Grafická podoba tvůrčích výstupů pak konvenuje dětskému divákovi nejen tvarovou rozmanitostí, ale také barevností a množstvím podnětů k samostatnému poznání nebo k poznání v komunikaci s dospělým/rodičem. Studentka v textu poskytuje cenné informace o technologickém postupu spojeném s digitalizací vlastní tvorby velkého formátu. Toto jsou záležitosti, se kterými se běžný uživatel grafických programů neseťká, ale pro učitele mohou být cenné v okamžiku, kdy takový typ grafiky s dětmi vytváří (tablo, postery ke školní akci atd.). Z hlediska obsahů jsou vytvořené materiály hravé a (jak autorka sama uvádí) inspirované validními obrazy Brueghelovými a Boschovými. Zřetelný odkaz právě na jeho tvorbu nalézáme v zubním „nebi a pekle“. I zde je patrná schopnost studentky pružně reagovat na podněty vizuální kultury a originálním způsobem přemýšlet nad souvislostmi s uměleckým světem. Odkaz na tak časově vzdálený úsek umění není naprosto žádným problémem. Naopak v uvedeném kontextu skvěle funguje.

Co postrádám v textu je podrobnější vysvětlení koncepce „nudolapek“, její hlubší odborné zakotvení jak ve výtvarně tak obecně pedagogickém diskurzu. Také poskytnutí informací o případných koncepčních alternativách by bylo přínosem. A pokud studentka píše o jejich možném rozšiřování, tak případně v jakém směru.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Z hlediska formy se jedná o čistou kvalitně provedenou práci přizpůsobenou dětskému vnímání jak z hlediska práce s formou, tak barevností. Jak postery, tak aktivizační sešity jsou částí kompaktního integrovaného celku, který může dohromady velmi dobře fungovat.

4. Formální náležitosti

Text práce je plynulý, čtivý, psaný svěžím jazykem a zcela srozumitelný. Kapitoly jsou přehledně strukturovány. Obrazové přílohy a grafy vhodně ilustrují text. Autorka má snahu o korektní citování bibliografie, a přestože seznam literatury není

příliš rozsáhlý, v zásadě vybírá pro svou práci takové argumenty, které jsou postačující pro obhájení předkládané koncepce. Práci by neškodilo, kdyby se v seznamu zdrojů objevily také publikace obsahově zaměřené na grafický design určený pro děti a mládež.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomová práce Soni Brabencové je na velmi dobré úrovni a doporučuji ji k obhajobě i pozornosti zdravotnické veřejnosti, která by chtěla poskytnout prostor pro uvedení projektu do praxe. Přes určitou nevyváženost kvality jednoznačně vynikajícího tvůrčího záměru a výrazného minimalismu v některých kapitolách (výzkumná sonda, ověření projektu), si dovoluji navrhnout hodnocení výborně právě s ohledem na výbornou úroveň praktického výstupu a jeho koncepce s potenciálem jejího rozvoje a uplatnění v praxi.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Můžete uvést, zda měly děti nějaká doporučení k proměně konceptu, či jej přijímaly bez výhrad?

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 16. 5. 2016

Podpis: PhDr. Vladimíra Zikmundová, Ph.D.